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Miu otrávil (zakázaný) carbofuran

Krátce

Zmizelo 15 elektromotorů
ŠTÍTARY (jm). Nedávného 
zimního klidu v areálu bývalého 
státního statku v obci využil zloděj. 
Vloupal se do posklizňové úpravny 
obilí, kde odmontoval a ukradl 
celkem patnáct elektromotorů. 
Z budovy odnesl i nejméně sto 
metrů prodlužovacích měděných 
kabelů. Majitel vyčíslil škodu 
přibližně na 40 000 korun.

Zabránili krádeži
ZNOJMO (jm). Dva mladíky s 
rourou dlouhou asi tři metry, 
zahlédli strážníci po druhé v noci 
při pochůzce na Riegrově ulici. 
Jeden z  mladíků začal po něčem 
skákat, podle zvuku šlo o kov. Když 
uviděl hlídku, vydal se směrem ke 
svému komplici a oba se pak snažili 
dostat co nejrychleji z dosahu 
strážníků. Na Suchohrdelské už 
na ně čekala druhá hlídka, která 
dostihla osmnáctiletého mladíka 
ze Znojma a o rok staršího muže 
z Moravského Krumlova. Mladší 
měl u sebe štípací kleště a nožík. 
Strážníci na místě našli asi dva 
metry dlouhý okapový měděný 
svod s dvěma koleny, držáky svodu 
a objevili i dům, ke kterému svody 
patřily. Případ převzala PČR.

Byl bez průkazu, auto 
bez značek

ŠANOV (jm). Chybějících 
registračních značek si na BMW 
projíždějícího obcí všimli policisté. 
Řidič vozu měl vloni v říjnu, 
zadržený řidičský průkaz kvůli 
pervitinu a marihuaně. Auto, které 
řídil, je dovezené z Itálie, bylo 
bez registrace a nemělo platnou 
technickou kontrolu. Proto 
nesmělo na silnici.

Zadrželi hledaného
ZNOJMO (jm). Muže odpovída-
jícího popisu osoby, po které pátrá 
republiková policie, zahlédl strážník 
minulé pondělí při pochůzce na 
Horním náměstí. Přivolaná hlídka 
převezla třiadvacetiletého mladíka 
na obvodní oddělení Policie ČR ve 
Znojmě.

Zranil ho v obličeji
ZNOJMO (jm). Se zakrváceným 
obličejem našli strážníci mladého 
muže. Pěstí do obličeje ho měl 
zranit mladík sedící poblíž. Mladík 
na výzvu k prokázání totožnosti 
nereagoval a dále seděl na zemi. 
Protože se neozval ani na druhou 
výzvu a kladl odpor, byla mu 
nasazena služební pouta a hlídka 
ho k prokázání totožnosti převezla 
na obvodní oddělení republikové 
policie. Jak se ukázalo, tento 
dvacetiletý mladík jen bránil svého 
kamaráda, který si vyřizoval „účty“ 
s napadeným. Kamarád z místa 
incidentu utekl ještě ve chvíli, 
než přijela hlídka Městské Policie. 
Policie zajistila zraněnému ošetření 
a převzala případ.
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„Kam běžíte tak rozzlobeně mrskat?“
„Na vládu, do parlamentu, na ministerstva zdravotnictví, práce 
a sociálních věcí, školství, fi nancí…“                (roj)

Názory a komentáře

Politika všedního dne

Dokončení ze strany 1. 
Požár, který zasáhl část přízemí a 
půdní prostor, dostali pomocí dvou 
vodních proudů pod kontrolu už 
krátce před druhou hodinou. Pak 
rozebrali ohněm zasaženou střechu 
a přístavek a dohašovali místní oh-
niska hoření. Požár se jim minulé 
úterý podařilo zcela uhasit až ve tři 
čtvrtě na pět ráno.
Policisté vyloučili cizí zavinění. Pod-
le mluvčího jihomoravské policie 
Pavla Švába jednou z možných pří-
čin vzniku požáru je zapomenutý 
hrnec na puštěném plynovém spo-
ráku v kuchyni, odkud se oheň rozší-
řil do dalších částí rodinného domu. 
Oheň zničil zařízení kuchyně a zasá-
hl také půdní prostor, část střechy i 
přístavku. Způsobenou škodu vyšet-

řovatel podle předběžného odhadu 
vyčíslil na 700 000 korun. Hodnota 
majetku zachráněného hasiči je mi-
lion korun. 

Vytáhl mrtvého z plamenů  

V dýchacích přístrojích zasaho-
vali v  sobotu hasiči při požáru sil-
ně zakouřeného rodinného domu v 
Tvořihrázi. Oheň ve starším domě v 
poledne zpozoroval a hasičům ohlá-
sil známý majitele. Když vnikl do 
domu, z něhož vycházel kouř, na-
šel osmašedesátiletého muže bez 
známek života. Seniora vytáhl před 
dům, oživit se ho ale nepodařilo. 
„Na místo vyjely čtyři jednotky ha-
sičů, profesionální ze stanice ve Zno-
jmě a dobrovolné jednotky z Tvoři-

hráze, Mikulovic a Prosiměřic. Pro-
ti plamenům nasadili dva vodní 
proudy. Oheň dostali pod kontro-
lu ve 12.43 hodin. Po rozebrání kon-
strukce prohořelé střechy a dohaše-
ní lokálních ohnisek hoření likvida-
ci požáru ukončili ve 13.15 hodin,“ 
popsal zásah mluvčí jihomoravských 
hasičů Jaroslav Haid. Hasiči vynesli 
z  domu tři propanbutanové lahve, 
uvnitř našli i mrtvého psa.
Oheň zničil v přízemním domě 
s  přístavky obytnou část. Škodu na 
starším, neudržovaném domě vy-
šetřovatel hasičů podle předběžné-
ho odhadu vyčíslil na 300 000 ko-
run. Příčina vzniku požáru je v šet-
ření, vyšetřovatel nevyloučil nedba-
lost majitele při obsluze kamen na 
tuhá paliva.

ZNOJMO (jm). Přemnožené ho-
luby na Divišově náměstí nedávno 
proháněl sokol. Dravec ptáky ně-
kdy ulovil, jindy hejno jen postra-
šil. Chránil historické budovy před 
znečištěním holubím trusem. „So-
kol prováděl biologickou ochra-

nu. Jejím účelem je, aby se holubi 
v daném místě nevyskytovali, měli 
z dravce strach a nabyli dojmu, že 
tam pravidelně loví, protože je to 
jeho teritorium,“ vysvětlil majitel 
sokola, sokolník František Miroš 
z Dobšic. Dodal, že sokol zabra-
ňuje hnízdění a nocování holubů 
na budovách a tím zmenšuje ško-
dy, které vznikají neustálým zne-
čišťováním těmito ptáky. Dravec 
přitom holuby všechny nevychytá, 
ale vytlačí je jinam, a tak částečně 
omezí jejich výskyt na daném mís-
tě. Sokolník holuby také odchytá-
vá do speciálních klecí a používá je 
jako krmení pro své dravce. Město 
Znojmo už několik let provádí bi-
ologickou ochranu domů na Mari-
ánském a Divišově náměstí. Soko-
la si na prohánění holubů na svých 
budovách objednává znojemská 
nemocnice i některé znojemské 
fi rmy.                                FOTO: (stano) 

Plaší holuby ve městě

ZNOJMO (jm). Staré matrace a ko-
berce pálil nedávno na dvorku ro-
dinného domu jedenapadesátile-
tý muž v  Oblekovicích. Protože to 
nebylo poprvé, co z domu vycházel 
štiplavý dým, sousedé neváhali a za-
volali na linku 156 Městskou policii. 
„Vzhledem k tomu, že v domě je od-
pojena vodovodní přípojka, nebylo 
snadné rychle oheň uhasit. Stráž-
níci nakonec použili vodu ze stud-
ny, která je ve sklepě domu,“ popsal 
zásah strážník Městské policie Petr 
Hladký. K uhašení dalšího ohně, k 
němuž došlo za dva dny, vzali měst-

ští policisté hasicí přístroj ze služeb-
ního vozu. Muž pro změnu vypalo-
val barevné kovy z elektrických vo-
dičů. Jednou, po nahlášení požáru, 
přijeli na místo současně s hlídkou 
strážníků i členové Hasičského zá-
chranného sboru, kteří vzali situ-
aci pod kontrolu. Vyhláška přitom 
zakazuje pálit odpad. Dým otravu-
je okolí a pak nastává problém sou-
sedských vztahů. Protože opaku-
jící se domluva či bloková pokuta 
by zde byla neúčinná, případem se 
bude zabývat Komise pro projedná-
vání přestupků města.

Uhořeli dva muži

REGION (jm). V Novém Šaldor-
fu-Sedlešovicích, v Dobšicích, v Ho-
donicích, v Hnanicích, tady všude se 
otrávili psi. „Ještě ráno byl náš pej-
sek, srnčí ratlík, čilý, ale už odpoled-
ne měl u tlamičky pěnu, třepal se, byl 
ospalý a do druhého dne nepřežil. 
Nedovedu si to vysvětlit, vinohrady 
se ještě neošetřovaly, takže od postři-
ků to být nemohlo,“ uvedla majitelka 
z Nového Šaldorfa-Sedlešovic, která 
nedávno přišla o psa. Že šlo o přízna-
ky otravy, jí potvrdil veterinář. Stejně 
smutnou zprávu se od veterinárního 
lékaře dozvěděl i chovatel z Hodonic. 
„Pán si do Hodonic jako náhradu za 
uhynulého dobrmana odvážel z na-
šeho útulku dvouletého pitbula Sor-
bona. Má rodinný dům a řekl nám, 
že nyní bude mnohem opatrnější při 
vypouštění psa do zahrady,“ přiblíži-
la pracovnice Městského útulku pro 
opuštěné psy a kočky v Načeraticích. 
Šťastný konec měl případ otrávené-
ho štěněte maltézského pinče v Dob-
šicích. Také zde pravděpodobně ně-
kdo hodil do zahrady něco otrávené-
ho. „Šlo o kontaktní prudký jed. Pes 
měl rozšířené zornice, nekoordino-
vané pohyby a chvěl se. Jeho majitel 

naštěstí přišel včas, takže se jej po-
dařilo zachránit,“ informoval zno-
jemský veterinář Jiří Beneš. Pozna-
menal, že ne vždy musí jít o záměr-
nou otravu.

JED BYL V KOLEČKU SALÁMU

Přímý důkaz úmyslné otravy psa ale 
mají manželé Jelínkovi z Hnanic. Va-
rování občanů je také na obecním in-
ternetu. „Bohužel už i v naší vesnici se 
objevil problém s otrávenými návna-
dami, které někdo pohazuje na sou-
kromé pozemky. Letos koncem úno-
ra někdo pohodil na pozemek man-
želů Jelínkových otrávenou návnadu, 
kterou pozřela jejich fenka Jack Rus-
sell teriéra Mia. Zvratky psa byly ode-

slány na rozbor, přičemž byla zjiště-
na přítomnost carbofuranu (účinná 
látka přípravku furadan). Fenka jako 
zázrakem přežila,“ informovala Eva 
Pudlowská. Poznamenala, že carbo-
furan je prudký, velmi rychle působí-
cí jed, jehož prodej a použití je zaká-
záno v zemích evropské unie, tedy i u 
nás. Dávka odpovídající čtvrtině čajo-
vé lžičky může být pro člověka smr-
telná. Nebezpečí tak hrozí nejen do-
mácím zvířatům, ale i malým dětem. 
„V poslední době stále více slyšíme, 
jak někdo někomu otrávil psa, jinému 
zase kočku nebo dokonce i koně. Člo-
věk, který něco takového dokáže udě-
lat není člověk, ale hyena. K nám na 
pozemek jedna taková hyena vhodila 
jed zabalený do kolečka salámu. Ne-
chci ani pomyslet na to co by se stalo, 
kdyby tuto otrávenou návnadu našly 
naše děti. Nejhorší na celé věci je, že 
znám toho, kdo k nám jed nastražil. 
Jelikož ale nemám důkazy, a dotyčný 
se určitě sám nepřizná, může vesele 
rozhazovat otrávené návnady dál. Po-
kud je na světě aspoň nějaká spravedl-
nost, vrátí se mu to všechno i s úroky,“ 
kriticky se vyjádřil majitel fenky Mii, 
Marek Jelínek.

HEVLÍN (jm). Bez zranění cestujících a řidičů se obešla srážka kamionu s autobusem minulou středu krátce před 
desátou dopoledne přímo v centru Hevlína. Linkový bus směřoval do rakouské Laa an der Thaya.  FOTO: Jiří Dohnal 

Kamion se srazil s autobusem
Kdo neviděl na vlastní oči a neslyšel na 
vlastní uši, těžko by uvěřil. Těžko by 
uvěřil tomu, co je možné v naší justici. 
O kauze přepadených pošťaček jsme již 
psali několikrát a věnujeme se jí i na 1. 
straně tohoto čísla. Nejprve za loupežné 
přepadení byla odsouzena jedna dvoji-
ce, později se ale přiznali jiní pachatelé 
a byli také odsouzeni. Na těch původ-
ních ale vina zůstala a jeden z nich, byť 
tehdy dostal pouze podmíněný trest, se 
s tím vcelku pochopitelně nesmířil. A po-
žádal o obnovu svého procesu. Smutné 
je už to, že v našem demokratickém stá-
tě není v takových případech nový pro-
ces nařízen automaticky. Ještě smutněj-
ší ale je, že o tom, zda bude nový pro-
ces obnoven, rozhoduje ten stejný soud-
ce, který učinil původní verdikt. Je jasné, 
že tento stav klade na soudce, který se 
v této situaci ocitne, velké morální před-
poklady. V momentě, kdy proces povo-
lí, fakticky uznává svou chybu. Chybu, 
která hrubě ovlivnila život jiného, zřej-
mě nevinného člověka. 
V  našem případě je oním soudcem 
JUDr. Jaromír Kapinus. Jedná se do-
konce o předsedu Okresního soudu ve 
Znojmě. A tak by tady člověk mohl po-
třebnou výši morálky a nadhledu oče-
kávat. Jak ale ukázalo čtvrteční jedná-
ní o obnově procesu – marně. Chování 
pana předsedy senátu připomínalo ze 
všeho nejvíce chování řeznického psa a 
to možná ještě tomu nebohému zvířeti 
ubližujeme. Nepotlačovaná slovní agre-
se vůči odsouzenému, který se odvážil 
žádat obnovu procesu i vůči jeho matce 
vůbec nejde dohromady s rolí spravedli-
vého soudce, který by měl pečlivě vážit 
všechny okolnosti. Už jenom jeho otáz-

ka stylu: „Co tam máte dál?“ musela u 
všech přítomných vzbudit pocit absurd-
ního divadla vhodného snad jen do pa-
desátých let. Co tam mohl mít odsou-
zený ještě za větší trumf než že, ke stej-
nému činu, za který byl odsouzený on, 
se později přiznal a byl odsouzený ně-
kdo jiný. Jaký jiný důkaz, než je přizná-
ní někoho jiného potvrzené novým vy-
šetřováním a novým rozhodnutím sou-
du pan Kapinus ještě chtěl? Když tedy 
na jeho vyslovené útoky argumentoval 
odsouzený i tím, že kriminalisté při vy-
šetřování nedodrželi metodické poky-
ny ministerstva vnitra k odběru pacho-
vých stop, což byl v tomto případě na-
vzdory všeobecně přijímané praxi hlav-
ní důkaz, soudce Kapinus to odmítl 
s poukazem na trestní řád. Ten ale pa-
chovou stopu jako důkazní metodu ne-
zná. Připouští ji pouze v rámci obecné-
ho ustanovení o důkazech a ve všech vý-
kladech je zdůrazňováno, že má právě 
soud pečlivě posuzovat, zda byla dodr-
žena všechna pravidla pro její odběr a 
vyhodnocení, než ji připustí jako důkaz, 
a to vesměs jako důkaz pouze podpůr-
ný. Každému, kdo nebyl na čtvrtečním 
jednání zainteresován z  pozice soudní 
moci, musela zůstat po tomto chování 
JUDr. Kapinuse trpká příchuť. Příchuť 
toho, že naše spravedlnost není jen sle-
pá (pomiňme, že spravedlnost má zavá-
zané oči, aby neviděla, komu měří, ne 
proto, aby neviděla vůbec), ale, že je těž-
ce nemocná a ze všeho nejvíce připomí-
ná potápějící se loď, jejíž kapitán i po-
sádka si už hoví v komfortních záchran-
ných člunech a osud cestujících jim je 
ukradený.

František Střecha

Nemocná bohyně spravedlnosti

Obchvatu zasadil k. o. chvat Obchvat
Obchvat je Achillovou 
patou Znojma. Silnice 
odnikud nikam. Nejdraž-
ší bruslařská dráha. As-
faltová brázda v poli. Tak 
lidé pojmenovali torzo 
obchvatu, které je proza-
tímním výsledkem dva-
cetileté papírové vojny 
mezi úředníky a odpůr-
ci obchvatu (zadání stav-
by zpracováno v  soula-
du s tehdy platným územním plánem 
města již v roce 1991). 
Znojemský obchvat sestává z  několi-
ka úseků. Popišme si je ve směru od 
hranic s  Rakouskem. Úsek s označe-
ním 3. stavba v délce cca 4 km začí-
ná nad bývalým supermarketem Pri-
ma a končí napojením na stávající sil-
nici I/53 od Brna (v lokalitě u dobšic-
ké střelnice), územní rozhodnutí pro 
tuto stavbu zatím nebylo vydáno, stav-
ba je v přípravě. Úsek již funkční v dél-
ce cca 1,5 km vedoucí kolem Dobšic až 
po křižovatku s  ulicí Suchohrdelskou 
byl vybudován před rokem 1989 jako 

plánovaná část budoucí-
ho obchvatu (je počítáno 
s přímým propojením na 
silnici od Suchohrdel bez 
sjezdu na kruhový ob-
jezd). Úsek s označením 
1. stavba v délce cca 3 km 
se táhne až k nynější sil-
nici na Únanov nad zno-
jemskou novou nemoc-
nicí, územní rozhodnutí 
bylo vydáno 22. 3. 1999, 

větší část stavby byla postavena v roce 
2008. Úsek s označením 2. stavba v 
délce cca 3,5 km pokračuje od nemoc-
nice směrem k Příměticím a dál k sil-
nici I/38 na Jihlavu, územní rozhod-
nutí bylo vydáno 21. 10. 2003, stavba 
je v přípravě.
Plánovaný obchvat je veřejně prospěš-
nou stavbou, která má sloužit k výraz-
nému snížení dopravní zátěže Zno-
jma, ke snížení souvisejících negativ-
ních vlivů pro obyvatele města, včet-
ně nebezpečných emisí a hluku. Po-
třebnost obchvatu je mimo jakouko-
liv pochybnost. Měly po něm jezdit ti-

síce aut, zatím však projíždějí cent-
rem Znojma. Současný silniční průtah 
městem bývá denně ucpaný. Oprávně-
nou nespokojenost vyjadřují Kucha-
řovice, Suchohrdly a městská část Pří-
mětice, které se staly jakýmsi přiroze-
ným obchvatem města se všemi ne-
gativními důsledky z  toho plynoucí-
mi. Ovšem na straně jedné je ochrana 
veřejného zájmu, na straně druhé zá-
sah do vlastnických práv občanů. Kri-
tici stavby sjednocení do občanského 
sdružení Obchvat zaujali stanovisko: 
s  obchvatem souhlasíme, ale ne přes 
naše pozemky. Zjistili, že nejúčinněj-
ší je přivázat se k paragrafu. Úřady ve 
spleti pochopitelných i nepochopitel-
ných povolení a razítek dělají chyby, 
ať už z neschopnosti nebo prostě pro-
to, že chyby nelze neudělat. A předsed-
kyně sdružení toho do mrti využívá 
spoléhajíce navíc na pomalost soudů. 
Snad se už soudní spory chýlí ke kon-
ci, zvláště v situaci, kdy Nejvyšší správ-
ní soud ve svém rozsudku ze dne 18. 
1. 2012 konstatoval, že zásah do vlast-
nických práv občanů je v případě stav-

by obchvatu Znojma přiměřený.
V boji o obchvat uštědřil Obchvat (ob-
čanské sdružení) nepatřičný chvat. 
Jednalo se přímo o  těžký úder, kno-
kaut. Obchvatný manévr (nejde nám 
o zahrádky, ale o dodržování zákonů) 
spolu se záchvatem pracovitosti (ná-
vrhy na zrušení opatření, opakované 
odvolávání, stížnosti apod.) postup-
ně přerostl do něčeho, co bych nazval 
prosazováním své pravdy za každou 
cenu. Inu, dobrolidé, kteří nechávají 
obyvatele Znojma zamořeného výfu-
ky čekat na silniční obchvat i rakovi-
nu plic, aby zachránili svou zahrádku.
Termín dokončení silnice, která má 
odklonit dopravu z města, je stále v ne-
dohlednu. Také proto, že i kdyby došel 
občanskému sdružení Obchvat dech, 
tak hrozí v  současné době jiný pro-
blém – nedostatek fi nancí. Znojemské-
mu řidiči jedoucímu po obchvatu na-
příklad kolem Moravských Budějovic 
(panečku, paráda, mimoto se nestavě-
lo na dlouhé lokte) nezbývá nic jiného, 
než si povzdechnout nad tím, jak to ve 
Znojmě nej(e)de.

Z Á P I S N Í K

Mgr. Jan Blaha
občan, učitel

Fenka Mia z Hnanic otravu přežila.

Otravuje pálením odpadu


